事 務 連 絡
令和６年１０月４日

各都道府県建設業協会事務局 御中
一般社団法人 全国建設業協会

事業部

ＢＩＭ／ＣＩＭ活用事例について（情報提供）

平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、今般、国土交通省（国土技術政策総合研究所）が運営する「ＢＩＭ／Ｃ

ＩＭポータルサイト」にて、ＢＩＭ／ＣＩＭ活用によって生産性が向上した事例

を公表されましたので、情報提供します。
ＢＩＭ／ＣＩＭ活用は、令和５年度より直轄土木工事・業務で原則適用されて

おりますが、従来のＢＩＭ／ＣＩＭ事例集では示されていなかった「定量的効果」

が、今回初めて明示されました。
つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、必要に応じて会員企業の皆様

にご案内いただき、業務の一助としていただければ幸いです。
なお、具体の事例は以下のＨＰを御覧ください。

 https://www.nilim.go.jp/lab/qbg/bimcim/bimcimusecase.html

                              以 上

 担当  事業部 森島

  TEL：03-3551-9396

   FAX：03-3555-3218

   e-mail：jigyo@zenken-net.or.jp

https://www.nilim.go.jp/lab/qbg/bimcim/bimcimusecase.html

Ｂ
Ｉ
Ｍ
／
Ｃ
Ｉ
Ｍ
の
生
産
性
向
上

定
量
的
効
果
を
初
明
示
国交省が
事 例 集

国
土
交
通
省
は

２
０
２
３
年

度
か
ら
直
轄
工
事
・
業
務
で
原
則

適
用
し
て
い
る
Ｂ
Ｉ
Ｍ
／
Ｃ
Ｉ
Ｍ

に
つ
い
て

活
用
に
よ

て
生
産

性
が
向
上
し
た
事
例
を
ま
と
め

た

横
断
図
・
平
面
図
作
成
日
数

や
書
類
作
成
・
検
査
時
間
の
短
縮

な
ど

事
例
ご
と
に
生
産
性
向
上

の
効
果
を
明
示
し
て
い
る

Ｂ
Ｉ

Ｍ
／
Ｃ
Ｉ
Ｍ
の
活
用
に
よ
る
生
産

性
向
上
効
果
を
事
例
別
で
定
量
的

に
示
す
の
は
初
め
て

国
土
技
術
政
策
総
合
研
究
所
が

管
理
・
運
営
す
る
Ｂ
Ｉ
Ｍ
／
Ｃ
Ｉ

Ｍ
ポ

タ
ル
サ
イ
ト
に

生
産
性

向
上
の
効
果
が
あ

た
直
轄
工
事

・
業
務

件
の
事
例
集
を
掲
載
し

た

地
方
整
備
局
な
ど
が

年
度

以
降
に
発
注
し
た
も
の
で

取
り

組
み
の
概
要

具
体
的
な
Ｂ
Ｉ
Ｍ

／
Ｃ
Ｉ
Ｍ
活
用
方
法

課
題

定

量
的
な
生
産
性
向
上
効
果

Ｂ
Ｉ

Ｍ
／
Ｃ
Ｉ
Ｍ
情
報
︵
工
事
・
業
務

名

発
注
者

受
注
者

３
次
元

モ
デ
ル
作
成
者

工
事
・
業
務
概

要

使
用
し
た
ソ
フ
ト
ウ
エ
ア

モ
デ
ル
詳
細
度

属
性
情
報
︶
を

公
開
し
て
い
る

事
例
の
キ

ワ

ド
検
索
や

▽
発
注
年
度
▽
発
注
機
関
▽
分
野

・
工
種
▽
活
用
段
階
▽
発
注
者
の

生
産
性
向
上
｜
｜
の
５
項
目
か
ら

絞
り
込
む
こ
と
が
可
能

絞
り
込

ん
だ
事
例
を
Ｐ
Ｄ
Ｆ
方
式
で
保
存

す
る
こ
と
も
で
き
る

国
交
省
は

Ｂ
Ｉ
Ｍ
／
Ｃ
Ｉ
Ｍ

の
活
用
に
よ

て
生
産
性
が
向
上

し
た
事
例
を
整
備
局
な
ど
か
ら
引

き
続
き
収
集
し

事
例
集
を
拡
充

す
る
方
針
だ

主
な
事
例
を
見
る
と

東
北
地

方
整
備
局
青
森
河
川
国
道
事
務
所

の
﹁
津
軽
道
森
田
地
区
道
路
詳
細

設
計
業
務
﹂
は

受
注
者
が
作
成

し
た
３
次
元
モ
デ
ル
に
基
づ
き

各
種
寸
法
を
計
算
し
て
手
作
業
で

実
施
し
て
い
た
ダ
イ
ヤ
モ
ン
ド
Ｉ

Ｃ
詳
細
設
計
の
平
面
図
と
横
断
図

の
作
成
を
自
動
化
し
た
結
果

図

面
作
成
に
要
す
る
日
数
を
半
減
し

た

関
東
整
備
局
荒
川
調
節
池
工
事

事
務
所
の
﹁
Ｒ
４
荒
川
第
二
調
節

池
下
大
久
保
下
流
工
区
囲
繞
堤
工

事
﹂
で
は

下
請
け
が
作
成
し
た

３
次
元
デ

タ
を
活
用
し

地
盤

改
良
工
の
監
督
・
検
査
効
率
化
に

取
り
組
ん
だ
と
こ
ろ

書
類
作
成

と
検
査
の
時
間
を
３
分
の
１
に
短

縮
し
た

こ
の
取
り
組
み
は

受

注
者
だ
け
で
な
く

発
注
者
に
も

生
産
性
向
上
効
果
が
あ
る
と
し
て

い
る

建設通信新聞 2 0 2 4 年 1 0 月 0 3 日 0 0 1 面 0 1 版 N o . 0 2

生
産
性
向
上
し
た

件
紹
介

国
交
省

ＢＩＭ／ＣＩＭポータルサイトに事例集

　国土交通省は、国土技術政策総
合研究所（国総研）を通じて運営
する「BIM/CIMポータルサイト」
（https://www.nilim.go.jp/lab/q
bg/bimcim/bimcimindex.html ）
でBIM/CIMによる生産性向上の

事例集を公開した。BIM/CIM活
用の参考になるような事例を掲
載。キーワードや条件設定で探し
たい情報を検索可能とした。
年度以降の活用事例を順次拡充し
ていく予定だ。

今
回
公
表
の
事
例
集
は
Ｂ
Ｉ

Ｍ
／
Ｃ
Ｉ
Ｍ
に
よ
る
生
産
性
向

上
効
果
を
明
確
に
示
す
形
で

優
良
な
活
用
事
例
を
各
地
方
整

備
局
か
ら
収
集
し
た
こ
と
が
ポ

イ
ン
ト
だ

年
度
か
ら
の
直
轄
土
木
業

務
・
工
事
の
Ｂ
Ｉ
Ｍ
／
Ｃ
Ｉ
Ｍ

原
則
適
用
に
当
た

て
作
成
・

公
表
し
た
従
来
の
Ｂ
Ｉ
Ｍ
／
Ｃ

Ｉ
Ｍ
事
例
集
で
は

生
産
性
向

上
効
果
を
定
量
的
に
示
し
て
い

な
か

た

探
し
た
い
情
報
を
容
易
に
検

索
で
き
る
よ
う
工
夫
も
し
た

各
事
例
の
タ
イ
ト
ル
か
ら
具
体

的
な
効
果
が
一
目
で
分
か
る
よ

う
に
し
た

▽
発
注
年
度
▽
発

注
機
関
▽
分
野
・
工
種
▽
活
用

段
階
▽
発
注
者
の
生
産
性
向
上

の
有
無
｜
の
各
条
件
か
ら
ニ

ズ
に
沿

た
事
例
を
検
索
で
き

る

掲
載
し
た

事
例
は
道
路
土

工

橋
梁

ト
ン
ネ
ル

河
川

堤
防

ダ
ム
な
ど
の
分
野
・
工

種
を
カ
バ

し

活
用
段
階
も

調
査
・
計
画
か
ら
設
計

施
工

ま
で
幅
広
く
含
ま
れ
る

い
ず

れ
も

年
度
ま
で
の
発
注
案
件

か
ら
抽
出
し
た

日刊建設工業新聞 2 0 2 4年 1 0月 0 3日 0 0 2面 0 1版 N o . 0 1

	2024.10.4　事務連絡　　ＢＩＭ１／ＣＩＭ活用事例について（情報提供）.pdf
	新聞記事（ＢＩＭ／ＣＩＭ活用事例）.pdf